
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 106 del 03/07/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 27 giugno 2008, n.
952
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 2154 del 11/12/2007 pubblicata sul Burp n. 13 del 23/01/2008: POR
Puglia 2000-2006 Misura 3.12 “Miglioramento delle risorse umane nel settore della ricerca e sviluppo
tecnologico” azione c): “Qualificazione e rafforzamento del capitale umano operante nel sistema
dell’offerta di ricerca e innovazione”. Operazione C.2: “Borse di studio aggiuntive per dottorati di ricerca
attivati dalle Università pugliesi” – XXII Ciclo. Impegno di spesa.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
• VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
• VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
• VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
• VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici, con la nota n.
01/007689/1-5 del 31 luglio 1998;
 
• RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
• RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5 comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
• VISTA la relazione di seguito riportata:
 
Con deliberazione n. 2154 adottata dalla Giunta Regionale l’11 dicembre 2007 e pubblicata sul BURP
n.13 del 23 gennaio 2008, la Regione Puglia ha inteso finanziare la prima annualità del XXII ciclo dei
dottorandi di ricerca, non fruitori di altra borsa di dottorato, frequentanti le 4 Università pugliesi di Bari,
Foggia, del Salento e del Politecnico di Bari.
 
Potranno essere ammessi a tale beneficio, i dottorandi, del succitato ciclo, frequentanti altre Università,
purché consorziate con l’Università del territorio regionale pugliese.
 
I requisiti prescritti per l’ammissione al beneficio della prima annualità delle borse di dottorato del XXII
ciclo finanziate dalla Regione sono:
 a) residenza e/o domicilio nel territorio regionale pugliese alla data di adozione della D.G.R.

1



n.2154/2007;
 b) reddito individuale complessivo annuo lordo non superiore ad euro 10.000,00 per l’anno 2007.
 
I dottorandi, in possesso dei requisiti prescritti, sono stati invitati a produrre all’Assessorato al Lavoro,
Cooperazione e Formazione Professionale, Settore Formazione Professionale, entro il 07/02/2008,
specifica istanza di concessione della prima annualità di borsa di dottorato del XXII ciclo.
 
La concessione della suddetta annualità veniva subordinata alla sottoscrizione di apposita convenzione
tra ciascuna delle Università pugliesi e la Regione Puglia.
 
In particolare, con tale convenzione, che avrà effetti fino al 31/12/2008, la Regione Puglia, su espressa
delega delle su menzionate Università degli Studi si impegna ad attingere alle graduatorie delle
medesime Università - o delle Università con le stesse consorziate - concernenti i dottorati di ricerca del
XXII ciclo, limitatamente ai residenti e/o domiciliati nel territorio pugliese alla data dell’11/12/2007, in
possesso dei requisiti di reddito indicati, al fine di corrispondere agli stessi dottorandi un importo
equivalente all’ammontare della prima annualità delle borse di studio erogate ai dottorandi fruitori di
borse di ateneo.
 
La Regione Puglia si impegna anche a garantire la copertura delle spese che le Università degli Studi
pugliesi dovranno sostenere per gli oneri previdenziali (INPS), sia per la quota a carico dei dottorandi
(1/3) sia per la quota a carico dell’amministrazione universitaria (2/3) e a trasferire anticipatamente alle
suddette Università quanto dovuto per il versamento di tali contributi.
 
Nella succitata D.G.R. n. 2154/2007 veniva, inoltre, stabilito:
• di quantificare in euro 2.956.315,56 l’ammontare complessivo occorrente per il finanziamento della
prima annualità delle borse di Dottorato di Ricerca del XXII ciclo da ripartire tra gli aventi diritto presso le
quattro 4 Università pugliesi: Università degli Studi di Bari, Politecnico di Bari, Università degli Studi di
Foggia, Università del Salento;
• che i dottorandi di ricerca che risultano in posizione utile nelle graduatorie trasmesse dalle Università,
saranno finanziati per la prima annualità, compatibilmente con il completamento dei dottorati entro il
termine di chiusura del POR Puglia 2000-2006 fissato al 31 dicembre 2008;
• che la liquidazione della prima annualità, pari al 100%, avverrà previa acquisizione di copia autenticata
del verbale del collegio del dottorato recante l’approvazione del passaggio all’anno successivo, nonché
alla certificazione formale del possesso del requisito reddituale richiesto;
• di richiedere alle Università la comunicazione delle revoche e delle dimissioni dei dottorandi che
risultano assegnatari delle risorse, nonché le proroghe concesse.
 
In esito alla D.G.R. n. 2154/2007, sono pervenute al Settore Formazione Professionale, entro il termine
fissato sopra indicato, richieste da parte di n. 145 dottorandi.
 
A seguito della istruttoria delle istanze per la verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti,
è stato redatto e sottoscritto dai funzionari interessati un apposito verbale, dal quale risulta che dei n.
145 dottorandi che hanno presentato la domanda:
• n. 4 sono stati dichiarati non ammessi
 (Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento)
• n. 141 sono stati dichiarati ammessi
 (Allegato B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento)
 
Tutte le proposte relative ai dottorandi dichiarati ammessi, sono state valutate e risultate idonee.

2



 
Il costo complessivo lordo della prima annualità di borsa di dottorato corrisposta ad ogni singolo
dottorando è pari a euro 12.302,08, in caso di aliquota pari al 24,72%, di cui:
• euro 9.691,27 da corrispondere a favore del dottorando
• euro 2.610,81 da corrispondere alle Università per i versamenti degli oneri previdenziali
 
ovvero è pari a euro 11.758,51, in caso di aliquota pari al 17%, di cui:
• euro 9.963,05 da corrispondere a favore del dottorando
• euro 1.795,46 da corrispondere alle Università per i versamenti degli oneri previdenziali
 
Così come previsto dalla D.G.R. n. 2154/2007 l’Università degli Studi di Bari, il Politecnico di Bari,
l’Università degli Studi di Foggia, l’Università del Salento hanno sottoscritto le rispettive convenzioni.
 
La prima annualità a favore di ciascun dottorando, sarà corrisposta, secondo quanto specificato
nell'Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
Le risorse finanziarie da corrispondere all’Università degli Studi di Bari, all’Università degli Studi di
Foggia, all’Università del Salento e al Politecnico di Bari per far fronte al versamento degli oneri
previdenziali previsti dalla succitata D.G.R. n.2154/2007 saranno erogate secondo quanto specificato
nell'Allegato D, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
Le risultanze della valutazione possono essere sintetizzate nella seguente tabella:
Pertanto, considerato che tutte le proposte risultate idonee, al lordo degli oneri previdenziali, trovano
copertura nelle risorse messe a disposizione dalla D.G.R. n.2154/2007, con il presente provvedimento si
procede:
 
• all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi euro 1.726.439,73 così ripartiti:
 
• euro 1.370.545,77 complessivamente a favore dei beneficiari di cui all’Allegato “C”;
 
• euro 355.893,96 complessivamente a favore dell’Università degli Studi di Bari, del Politecnico di Bari,
dell’Università degli Studi di Foggia, dell’Università del Salento, per far fronte al versamento degli oneri
previdenziali, secondo quanto riportato nell’Allegato “D”.
 
L’effettivo accredito diretto sia ad ogni singolo dottorando, sia alle Università, è rinviato a successivi atti
di liquidazione, ad avvenuta acquisizione, per ciascun soggetto o Università, della documentazione
necessaria.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia a cura del Settore Formazione Professionale.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
 
L’U.P.B. 5.2.2 impegna sul Bilancio Regionale 2008 la complessiva somma di euro 1.726.439,73 di cui
euro 1.545.163,56, quale quota FSE e Stato, accertata sul capitolo d’entrata n. 2050540 ed euro
181.276,17 quale quota Regione.
 
L’impegno di cui al presente atto, pari a complessivi euro 1.726.439,73, di cui euro 1.370.545,77 in
favore dei beneficiari, così come riportato all’allegato “C” ed euro 355.893,96 in favore delle n.4

3



Università pugliesi, così come riportato all’allegato “D”, con imputazione sui capitoli così come di seguito
specificato:
Cap. 1093312 - Quota FSE e Stato
• euro 822.357,41 R.S. 2006
• euro 722.806,15 R.S. 2007
 
Cap. 1095312 - Quota Regione
• euro 96.477,41 R.S. 2006
• euro 84.798,76 R.S. 2007
 
Viene rinviato a successivi atti di liquidazione in favore dei beneficiari e delle n.4 Università pugliesi.
 
DETERMINA
 
• di approvare le risultanze della valutazione delle istanze pervenute a seguito della deliberazione di
Giunta Regionale n. 2154 del 11/12/2007, pubblicata sul BURP n.13 del 23 gennaio 2008, secondo
quanto riportato negli Allegati "A, B, C, D" parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2008, la complessiva somma di euro 1.726.439,73 secondo quanto
indicato nella sezione contabile;
 
• di rinviare a successivi atti di liquidazione in favore dei beneficiari e delle n. 4 Università pugliesi;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore formazione professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, e composto da n. 7 pagine numerate da 1 a 7,
più gli Allegati "A, B, C, D " composti rispettivamente da 1, 7, 11, 11 pagine per complessive n. 37
pagine:
 
• diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
 
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dr.ssa Giulia Campaniello
 
________________________________________
 
Atti e comunicazioni degli Enti locali
________________________________________

4


